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[bookmark: _Toc451335154]Введение
В современном мире нефть занимает важное место. Именно нефть является ключевым энергоносителем на рынке. Минеральное сырье бывает разных видов и сортов, методами перегонки из нефти получают различные полезные продукты, в результате чего цена нефти - крайне неустойчивое понятие, которое характеризует уровень мирового экономического развития.
Значительный практический интерес для всех стран мира представляет развитие мировых рынков энергоресурсов, поэтому уже почти ни одной страны не осталось, которая не была бы вовлечена в мировую торговлю ими. Нефть – важный энергетический ресурс, но в то же время ограниченный. Естественно, за его контролированием идет многолетняя борьба. Нефтяная отрасль оказывает значительное влияние на экономику
и политику, как отдельных стран, так и на мировой рынок в целом.
В настоящее время тенденцией развития нефтяного рынка для развивающихся стран является рост потребления сырья, в то время, как для развитых стран – стремительное сбережение, используя альтернативой более экологичные ресурсы. Проблема развития мирового нефтяного рынка будет актуальной и в будущем. Связано это с тем, что трудно, даже скорее невозможно, полностью перекрыть потребность
в энергоресурсах возобновляемыми источниками энергии.
За 2014 год производство нефти в мире составило 4 220,6 млн. тонн, из которых приходится на США – 519,9 млн. тонн (12,3%), Саудовскую Аравию – 543,4 млн. тонн (12,9%) и на Россию – 534,1 млн. тонн (12,7%). Данные по потреблению нефти в мире на 2014 год составляют 4 211,1 млн. тонн. Самыми крупными потребителями нефти являются США – 836,1 (19,9%), и Китай – 520,3 (12,4%). [footnoteRef:1] [1: BP Statistical Review of World Energy June 2015 // http://www.bp.com/ URL: http://www.bp.com/content/dam/bp/pdf/energy-economics/statistical-review-2015/bp-statistical-review-of-world-energy-2015-oil-section.pdf (дата обращения: 16.04.2016).]

Положение России в международной системе хозяйствования главным образом обусловлено ее позициями в мировом топливно-энергетическом комплексе
и на международных рынках сырьевой продукции. Россия владеет значительными запасами сырой нефти, а, как известно, основными «двигателями» экспорта являются нефть и газ.
Вместе с тем, в период 2014-2015 годов США и их союзниками были введены антироссийские санкции, которые были направлены на запрет поставки оборудования
для разведки и добычи нефти и газа в России. В том числе, введен запрет на экспорт оборудования для бурения на морском шельфе и в Арктике.[footnoteRef:2] [2: McGee K. A., Weinberg L. M. United States: U.S. Blocks Oil And Gas Equipment Exports To Russia // http://www.mondaq.com/unitedstates/x/334938/Export+controls+Trade+Investment +Sanctions/US+Blocks+Oil+and+Gas+Equipment+Exports+to+Russia (дата обращения: 16.04.2016).]

Учитывая вышеизложенное, данная работа особенно актуальна в настоящее время. Но для более точных выводов следует рассматривать период с 1994 по 2014 года, то есть за последние 20 лет.
В данной работе я попыталась изучить не только развитие мирового нефтяного рынка в целом, но и обратить внимание на роль России на данном рынке. Поскольку географическое, ресурсное и геополитическое положения Российской Федерации вызывают особое развитие «сырьевой экономики» и сырьевого экспорта. Доля добычи нефти в России составляет 10% от мировой, поэтому можно сказать, что наша страна занимает сильные позиции на мировом рынке нефти.[footnoteRef:3] [3: Нефть и газ в зеркале планеты // Деловой мир. – 2009.- 1-7 августа. – С. 10.]

Доля производства нефти в Российский Федерации за 2014 год – 12,6%.
По сравнению с 2004 годом данные показатели увеличились на 0,7%. Также увеличилась доля потребления нефти в России за последние 10 лет. В 2004 году показатель был равен 3,3% от мирового потребления, а в 2014 году – 3,5%.[footnoteRef:4] Хоть прирост незначительный,
но имеет место быть. [4: BP Statistical Review of World Energy June 2015 // http://www.bp.com/ URL: http://www.bp.com/content/dam/bp/pdf/energy-economics/statistical-review-2015/bp-statistical-review-of-world-energy-2015-oil-section.pdf (дата обращения: 16.04.2016).]

Цель работы – определить роль России на мировом рынке нефти.
В соответствии с поставленной целью, решались следующие задачи:
1. Определить этапы развития в формировании мирового рынка нефти.
2. Проанализировать основные параметры мирового рынка минерального сырья
в 1994-2014 гг.
3. Определить масштабы и динамику экспорта нефти российскими нефтяными компаниями.
4. Обозначить роль антироссийских санкций в данном сегменте.
5. Рассмотреть перспективы развития мирового рынка нефти.
Объектом исследования является российский и мировой рынки нефти. Предметом исследования служит экспортный потенциал российской нефтяной промышленности.
Данная работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы
и 6 приложений. Первая глава состоит из двух параграфов и включат в себя теоретическую часть о нефтяном рынке, в том числе характеризует положение России
на мировом рынке сырья по различным показателям. Вторая глава состоит из трех параграфов, в которых рассматривается информация о российских нефтяных компаниях,
о влиянии антироссийских санкций на мировой рынок нефти, а также о возможных перспективах развития нефтяной отрасли на мировом рынке. Список литературы включает в себя 55 источника. В работе также использованы материалы экономической литературы и периодических изданий. Теоретической основой послужили труды
И.В. Кокушкиной и М.С. Воронина «Международная торговля и мировые рынки»,
Н.В. Пахомовой и К.К. Рихтер «Экономика отраслевых рынков и политика государства». Помимо учебной литературы информационной базой послужили официальные отчеты компании BP, публикация в журнале «Нефтегазовая вертикаль» по отчетам ОПЕК.

[bookmark: _Toc451335155]Глава 1 Особенности мирового нефтяного рынка
[bookmark: _Toc451335156]1.1 Основные этапы развития мирового рынка нефти
Первоначально следует рассмотреть одну из базовых областей экономической науки. Она носит название «Экономика и организация отраслевых рынков (ЭООТР)».
Существует поведенческий подход, в центре которого рассматриваются предприятия как ведущие субъекты рынков, их внутренняя организация и рыночные стратегии, которые воздействуют на развитие структуры рынков, продвижение производственных процессов и их эффективность. Согласно указанному подходу, последовала интеграция ЭООТР. Вследствие объединения, открылся доступ к вопросам научных направлений: теория ценообразования, теория экономического регулирования, экономика фирмы, стратегический маркетинг и менеджмент, теория слияний
и поглощений (M&A), теория конкуренции.[footnoteRef:5] [5: Пахомова Н.В., Рихтер К.К. Экономика отраслевых рынков и политика государства. - М.: ЗАО "Издательство "Экономика", 2009. - С. 21.]

Развитие рассматриваемой предметной области прошло три этапа:
- первый этап – заложение научного фундамента, который включает классическую и неоклассическую теории;
- второй этап – формирование, как научно-прикладной и вузовской дисциплины;
- третий этап – развитие, как теоретико-прикладной и вузовской дисциплины;
- четвертый этап, считается современным.[footnoteRef:6] [6: Пахомова Н.В., Рихтер К.К. Экономика отраслевых рынков и политика государства. - М.: ЗАО "Издательство "Экономика", 2009. - С. 22-23.]

Существует два подхода к анализу организации отраслевых рынков:
1. Базовая парадигма «структура-поведение-результативность».
2. Модели микроэкономики и теория ценообразования.
Парадигма была разработана в 40-х и 50-х годах ХХ века профессорами Гарвардской школы Э. Мейсоном и Д. Бэйном. Ее идея заключается в том, что «экзогенно заданная структура некоторого рынка, …, определяет эндогенный тип рыночного поведения вовлеченных в нее актеров, что в свою очередь детерминирует результаты функционирования рынка и предприятия»[footnoteRef:7]. [7: Пахомова Н.В., Рихтер К.К. Экономика отраслевых рынков и политика государства. - М.: ЗАО "Издательство "Экономика", 2009. - С. 26-27.]

Развитие второго подхода анализа связано, во-первых, с достижениями в области ценообразования, а во-вторых, с доступностью статистической информации на более детальном уровне.[footnoteRef:8] [8: Экономика отраслевых рынков как наука // http://reftrend.ru/ URL: http://reftrend.ru/723112.html (дата обращения: 16.04.2016).]

Данная работа основывается на изучении рынка нефтяной отрасли.
Нефть - темно-коричневая маслянистая жидкость. Ее месторождения находятся

[…]

Стоит также отметить, что до 2030 года экспорт энергоносителей будет числиться как важный аспект национальной экономики страны, но его влияние на экономику сократится. Данная ситуация повлечет за собой замедленнее роста экспорта, и, как полагают специалисты, стабилизацию его к концу указанного периода.[footnoteRef:62] Эта направленность дополняет экономическую политику государства в долгосрочной перспективе, которая также пытается диверсифицировать экономику и тем самым понизить зависимость страны от экспорта энергоресурсов. [62: Россия на мировом рынке энергоресурсов // http://finuni.ru URL: http://finuni.ru/rossiya-na-mirovom-rynke-yenergoresursov/ (дата обращения: 29.03.2016).]

Подводя итог ко второй главе, можно сказать, что Россия будет не только сохранять свое положение крупнейшего поставщика энергоносителей, но и существенно изменит характер присутствия на нем. Данным результатам последует диверсификация товарной структуры и направлений энергетического экспорта России, активная модернизация форм международного энергетического бизнеса, а также расширение областей присутствия российских компаний за рубежом. Возможный вариант может заключаться в снижении риска монозависимости энергетики России от поставок энергоносителей в Европу, а также в увеличении дохода – что, в свою очередь, позволит стать более эффективной международная деятельность российских топливно-энергетических компаний в целом. При этом не увеличивая в существенной степени объемы экспорта первичных энергоносителей.
[bookmark: _Toc451335162]
Заключение
В результате проведенного исследования можно сделать следующие выводы:
1. Этапы развития в формировании мирового нефтяного рынка делятся на 4 этапа. Первый этап развивался в условиях монополизации, где главенствовали нефтяные компании «Семь сестер». В этот период цены держались на стабильном уровне,
но производство нефти было рентабельным далеко не для всех стран. Во втором этапе сильное влияние на мировой рынок нефти приобрела ОПЕК. Цены увеличились более чем в 5 раз, что послужило общим сырьевым и валютно-финансовым кризисам, которые затронули всю мировую экономику. Можно добавить, что изменился характер конкуренции, то есть начала доминировать вертикальная конкуренция. На третьем этапе уже ослабевает влияние ОПЕК, потому что за счет повышения спроса на рынок стали входить другие крупные независимые экспортеры. Цены уже устанавливаются в результате конкурентной борьбы. На этом этапе также отмечается формирование и постепенное доминирование «бумажной нефти». В ходе четвертого этапа ускоряется либерализация мирового рынка нефти. На протяжении всех этапов резко менялись цены, мировой нефтяной спрос и предложение, направления потоков поставки «черного золота», усиление или ослабление роли нефтяных организаций.
2. Доля нефти России на мировом рынке имеет достаточно высокое значение. Однако, хоть и крупнейшие запасы нефти (47,7% к 2014 году) и крупнейший уровень добычи нефти (около 32,2% к 2014 году) принадлежат странам Среднего Востока, уже к 2004 году Россия заняла лидирующую позицию в мировом экспорте нефти. В 2004 году этот показатель составил 9,65% от всего мирового экспорта нефти, а в 2014 – 10,05%. Более того, обновленная статистика показывает,
что к концу 2015 года Россия обогнала Саудовскую Аравию по экспорту нефти в Китай.
3. В ходе исследования масштабов и динамики экспорта российской нефти выявилось, что по сравнению с периодом 2004-2014 гг. в стране в настоящее время наблюдается самый низкий объем экспорта за эти 10 лет. Больше всего этот спад заметен на экспорте в страны дальнего зарубежья. Также в России немалое количество нефтяных компаний, которые претендуют занимать первое место.
Но на сегодняшний день это место присвоено ОАО «НК «Роснефть». Причем, компания является государственной и имеет больше привилегий в плане нефтеперерабатывающих заводов, и, естественно, ее отличительная черта – собственные экспортные терминалы.
4. Подводя итог, можно сделать вывод о том, что антироссийские санкции за 2014-первая половина 2015 гг. не смогли оказать существенного влияния
на производственные показатели нефтегазовой отрасли. Если санкции сохранятся
в долгосрочной перспективе, то появится проблемы с крупными проектами
на шельфе и трудноизвлекаемой нефтью. Что касается импортозамещения,
то по прогнозам только к 2020 году возможно снижение зависимости от импорта оборудования и технологий, и то лишь частично. Данная ситуация создает потребность в поиске альтернативных внешних поставщиков. Как известно, основные потребители углеводородов России (40% нефти и 30% газа) – страны Европы: Германия, Великобритания, Италия, Ирландия, Испания, Беларусь, Турция, Франция, Украина. Но в связи с введенными санкциями, активное развитие получает экспорт нефти в Азию, в большей степени в Китай.
5. В результате рассмотрения возможных перспектив развития нефтяной отрасли
на мировом рынке, можно прийти к выводу, что состояние мирового нефтяного рынка зависит от множества факторов, как экономических, так и политических.
В последнее время становится, все более, очевидна зависимость рынка нефти
от политики той или иной страны. Кроме того, заметна тенденция перехода главенствующего положения от традиционных лидеров на рынке «черного золота» к развивающимся странам, например, Ирану. Зная, политические процессы, происходящие в мире, и тенденции изменения непосредственно нефтяного рынка, можно предугадать его состояние на годы вперед. С развитием Арктических месторождений, положение России на мировом рынке, возможно, значительно изменится в направлении увеличения экспорта. Для кардинального рывка в области экспорта, стране требуется не только разведывать и разрабатывать новые месторождения, но также и улучшать техническое оборудование, реализовывать строительство трубопроводов и обеспечивать транзит ресурсов к покупателям. Вместе с тем, и выход на новых потребителей энергоресурсов.
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