**Рецензия**
**на выпускную квалификационную работу бакалавра**
на тему
**«Роль России на мировом рынке нефти»**

Данкова Валерия Викторовна
ФИО студента

ООП ВО «Экономика» (Бакалавриат)
по направлению 080100 «Экономика»
профиль «Международные экономические отношения и международный бизнес»

**1. Четкость постановки целей и задач исследования**

Цель и задачи исследования сформулированы достаточно конкретно и понятно.

**2. Обоснованность структуры и логики исследования**

Структура работы обоснована логичностью перечня задач для реализации поставленной цели исследования.

**3. Наличие вклада автора в результаты исследования**

Преимущественно самостоятельный характер расчетов и анализ статистических показателей по теме исследования при выполнении поставленных задач.

**4. Новизна и практическая значимость исследования**

Новизна исследования заключается в попытке автора рассмотреть влияние антироссийских санкций на стратегическую отрасль экономики России. Изложенная в работе информация и выводы о влиянии санкций имеют практическую значимость.

**5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации**

Методы поиска, обработки и анализа экономической информации для проведения исследования использованы корректно.

**6. Актуальность используемых информационных источников**

Автор использовал в работе актуальные информационные источники.

**7. Достоинства работы**

- работа состоит из интересной и актуальной на сегодняшний день информации;
- самостоятельно рассчитаны графики и вычисления;
- проведен сравнительный анализ трех основных лидеров российских нефтяных компаний;
- выявлены основные проблемы в результате введения санкций, а также представлен ход возможного дальнейшего решения проблемы.

**8. Замечания и недостатки работы**

- автор исследует мировой рынок нефти, его особенности, этапы и перспективы развития, однако в работе приведено только определение рынка нефти, но не предложены определения «мирового рынка нефти»;
- отсутствует сравнение долей мирового потребления энергоресурсов с предыдущими годами;
- в работе автор не всегда верно указывает организационно-правовую форму рассматриваемых российских хозяйствующих субъектов;
- не совсем ясна уместность представления SWOT-анализа;

- в Заключении отсутствуют выводы об изменении доли и места России в мировом экспорте нефти за исследуемый период времени.

#### 9. Вопросы для защиты

- что Вы подразумевали под понятием «мировой рынок нефти» в качестве объекта Вашего исследования;
- за счет каких показателей был составлен рейтинг лидирующих российских нефтяных компаний?
- каких точек зрения на будущее придерживаются директора нефтяных компаний относительно введенных санкций?

#### 10. Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа Данковой Валерии Викторовны «Роль России на мировом рынке нефти» может быть допущена к защите, оценка работы – **С (хорошо).**

#### Рецензент –

кандидат экономических наук,
директор филиала ООО «ЛУКОЙЛ-БУНКЕР»
в городе Ярославль

Бондаренко
Роман Александрович

25.05.2016 г.

Н.Ю. Сафонова